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BÁO CÁO 

Tình hình phát triển nông nghiệp, nông thôn 6 tháng đầu năm 2023  

xã Vạn Linh 

Kính gửi: Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Chi Lăng. 

Thực hiện công văn số 153/PNN ngày 09/5/2023 của Phòng nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn huyện Chi Lăng về việc báo cáo tình hình phát triển nông 

nghiệp, nông thôn 6 tháng đầu năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Vạn Linh báo cáo 

như sau: 

Phần I 

KẾT QUẢ SẢN XUẤT NÔNG LÂM NGHIỆP NĂM 2023 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện các 

nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt ngay từ những 

ngày đầu năm các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Hội đồng nhân 

dân huyện và Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp thực 

hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. 

Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch và phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm 

vụ trọng tâm của xã năm 2023 được Ban Thường vụ Huyện ủy Chi Lăng phê duyệt 

tại Quyết định số 3093-QĐ/HU, ngày 06/01/2023. Ban hành và tổ chức triển khai 

thực hiện Quyết định của UBND xã về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, 

điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách năm 

2023. 

2. Thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo Trung ương, 

Bộ Y tế và Ban Chỉ đạo tỉnh theo chiến lược “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm 

soát hiệu quả dịch Covid-19”; Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 

số 19-CT/TW, ngày 18/11/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và; chỉ đạo triển 

khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt ngay từ những ngày đầu năm các chỉ thị, nghị 

quyết, quyết định của Chính phủ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Hội đồng nhân dân 

tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.  

3. Tổ chức triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách Nhà nước năm 2023; tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cấp bách trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. 

4. Chỉ đạo gieo trồng và chăm sóc cây trồng vụ Xuân năm 2023; cung ứng 

đầy đủ, kịp thời và bảo đảm chất lượng các loại giống, vật tư nông nghiệp. Chủ 
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động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh, chống đói, rét cho cây 

trồng, vật nuôi. Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ trồng rừng; tăng cường bảo vệ, 

phòng chống cháy rừng.  

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa 

bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 2030; Nghị quyết về chính sách đặc thù 

khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm 

nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020 - 2025; Kế 

hoạch số 37-KH/HU, ngày 14/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện 

Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 25/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây 

dựng và phát triển vùng sản xuất hàng hóa tập trung gắn với chuỗi liên kết sản 

xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông nghiệp, giai 

đoạn 2020 - 2030. 

Tổ chức thành công Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và 

ra quân đầu xuân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao 

thông nông thôn xuân Quý Mão năm 2023. Chỉ đạo các thôn ra quân đầu xuân làm 

thủy lợi, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023 thiết thực, hiệu quả. Triển khai kế hoạch xây 

dựng nông thôn mới năm 2023. Chỉ đạo, lãnh đạo xóm Đông Khao, thôn Đông Khao 

phấn đấu đạt khu dân cư kiểu mẫu. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực 

“Ngày Chủ nhật đỏ chung sức xây dựng nông thôn mới”. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Về sản xuất nông - lâm nghiệp, dịch vụ:  

UBND xã chỉ đạo các thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân 

dân tập trung sản xuất, vụ Đông Xuân 2023 - 2023. Tổng diện tích gieo trồng các loại 

cây ước đạt 766.06 ha, đạt 55.09 % kế hoạch, tăng 3.9% so với cùng kỳ1. 

Chỉ đạo các thôn tổ chức thực hiện trồng rừng năm 2023 theo kế hoạch, ước 

hết 6 tháng đầu năm trồng mới được 12.86 ha2 đạt 64.3% kế hoạch, bằng 76.3% so 

với cùng kỳ.  

Công tác trồng cây ăn quả được quan tâm, trong 6 tháng đầu năm trồng được 

32.08 ha cây ăn quả các loại3, đạt 40.1% kế hoạch giao. Xây dựng mô hình, tuyên 

truyền nhân dân tập trung phát triển các loại cây trồng, vật nuôi có thế mạnh phù 

hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng của địa phương. UBND xã Vạn Linh, Hội 

Nông dân huyện Chi Lăng phối hợp với Báo Nông thôn ngày nay, báo Điện tử Dân 

                                           
1 Cây lương thực đạt  334.12 ha, đạt 42.8% kế hoạch, bằng 101,5% so với cùng kỳ (Trong đó: cây ngô xuân ước đạt 334.12 

ha, đạt 95.46% kế hoạch, bằng 100.3% so với cùng kỳ). Cây lấy củ có chất bột đạt 6.58 ha, đạt 21.2% so với kế hoạch, bằng 

44.2% so với cùng kỳ; cây thực phẩm đạt 34.75 ha bằng 29.95% kế hoạch, bằng 100% so với cùng kỳ; cây hàng năm đạt 356.52 

ha bằng 86.22% kế hoạch, bằng 114.48% so với cùng kỳ; cây hàng năm khác đạt 34.09 ha, bằng 68.18% kế hoạch, bằng75.25% 

so với cùng kỳ (trong đó cây ớt diện tích đạt 16.94 ha, tăng 12.9 % kế hoạch, giảm 8.6 % so với cùng kỳ)  

Tình hình thời tiết vụ Đông – Xuân năm 2023 – 2023 diễn biến thất thường, vụ đông các tháng đầu năm ít mưa, khô hạn gây 

ảnh hưởng đến sinh trưởng, năng suất cây trồng.  
2 Trong đó cây bạch đàn trồng được 10.5 ha; cây sưa trồng được 2.36 ha. 
3 Trong đó trồng được: 24.152 ha cây đào; 02 ha cây na; 5.932 ha cây mác ca. 
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Việt tổ chức Lễ trồng cây trao sinh kế cho nông dân 30 hộ nông dân thuộc hộ nghèo, 

cận nghèo, hộ mới thoát nghèo tại 03 thôn của xã Vạn Linh4. 

- Chương trình nông thôn mới:  

Ngay từ đầu năm Ban quản lý xây dựng nông thôn mới đã ban hành Kế 

hoạch số 07/KH-BQL ngày 10/01/2023 của Ban quản lý xây dựng NTM về thực 

hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM và xây dựng NTM nâng cao, 

phân công nhiệm vụ thực hiện xã Vạn Linh năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm trong 

thực hiện nông thôn mới tiếp tục xây dựng nâng cao khu dân cư kiểu mẫu xóm 

Làng hao, thôn Làng Đăm và phấn đấu khu dân cư thôn Đông Khao được cộng 

nhận khu dân cư kiểu mẫu năm 2023.  

Công tác giao thông: Trong 6 tháng đầu năm cấp được 212,5 tấn xi măng 

làm đường giao thông nông thôn và thực hiện được 1.401 m đường các loại, hiện 

nay các thôn vẫn tiếp tục công tác triển khai và thực hiện. Tuyến đường trục xã Nà 

Lai- Nà Tẻng được phê duyệt, hiện nay đã triển khai họp dân, chuẩn bị mặt bằng 

cho công tác thực hiện vào cuối quý II, đầu quý III năm 2023. 

2. Về chăn nuôi 

- Đàn trâu 1.336 con bằng 133.6% kế hoạch giao; đàn bò 1.082 con bằng 

48.56% kế hoạch giao; đàn lợn 1.486 con bằng 74.3% kế hoạch giao; đàn ngựa 25 

con bằng 250% kế hoạch giao; đàn dê 107 con bằng 107% kế hoạch giao; đàn gia 

cầm 66.850 con bằng 81,52% kế hoạch giao. 

- Trong 6 tháng  năm 2023 công tác phòng chống dịch bệnh bệnh đối với gia 

súc, gia cầm thường xuyên được quan tâm, chỉ đạo quyết liệt: Tiêm phòng viêm da 

nổi cục trên đàn trâu, bò được 594 con; tiêm phòng lở mồm long móng được 93 

con; tiêm phòng tụ huyết trùng được 36 con; tiêm phòng dại cho chó được 123 con  

3. Công tác khuyến nông, chuyển giao khoa học kỹ thuật 

3.1. Công tác tập huấn khuyến nông 

Tổ chức tập huấn được 05 cuộc, với trên 300 lượt người nghe, với các nội 

dung: Chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng vụ xuân; phòng chống bệnh 

trên đàn vật nuôi; sản xuất Na an toàn, hướng dẫn sử dụng phân bón, hướng dẫn về 

chăn nuôi gà... 

3.2. Triển khai các mô hình phát triển sản xuất 

Năm 2023, tuyên truyền các hộ dân sản xuất Na theo tiêu chuẩn VietGAP 

thực hiện đúng theo quy trình đã được hướng dẫn, đảm bảo sản phẩm quả Na đạt 

chất lượng. 

                                           
4 Tại buổi lễ 30 hộ nông dân được trao tặng 2.666 cây giống Mắc ca, đồng thời được đại diện Hiệp Hội Mắc Ca Việt 

Nam trực tiếp truyền đạt, chuyển giao khoa học kỹ thuật trồng và chăm sóc cây Mắc Ca. Sau lễ trao tặng cây giống, các 

đại biểu đã cùng tham gia trồng cây tại hộ gia đình ông Hồ Văn Quân, thôn Xa Đán. Đây là chương trình có ý nghĩa thiết 

thực, hỗ trợ nông dân phát triển kinh tế, chung tay xây dựng nông thôn mới, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội tại 

địa phương. 
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Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện xây dựng 

mô hình sản xuất Na theo tiêu chuẩn VietGap tại thôn Mỏ Cấy, Khun Đút, Làng 

Đăm, Đông Thành với diện tích dự kiến trên 40 ha. 

4. Công tác thủy lợi  

Ngay từ đầu năm 2023, UBND xã đã xây dựng kế hoạch chuẩn bị công tác 

ra quân đầu xuân làm thủy, khơi thông, nạo vét mương máng dẫn nước phục vụ 

sản xuất trong vụ Xuân 2023, duy tu, bảo dưỡng tốt 01 hồ chứa, 24 công trình 

mương và đập dâng thủy lợi nhỏ cơ bản đáp ứng được nhu cầu tưới. 

5. Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 

10/12/2019 của HĐND tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát 

triển hợp tác liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025. 

Đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 

10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh trên địa bàn huyện. Đối với nội dung hỗ 

trợ lãi suất vốn vay ngân hàng, trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận được 04 đơn đề 

nghị hỗ trợ lãi suất vốn nay ngân hàng (trong đó 02 hồ sơ đề nghị vay vốn về nuôi 

lợn , 02 hồ sơ chăn nuôi bò). Các hồ sơ đang được UBND xã phân công cán bộ 

phối hợp với phòng Nông Nghiệp và phát triển nông thôn huyện hướng dẫn thực 

hiện thủ tục để tiến hành thẩm định. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

* Thuận lơi: 

Trong 06 tháng đầu năm UBND xã tập trung nhiệm vụ vừa phòng, chống 

dịch có hiệu quả, vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội; nêu cao quyết tâm, tập 

trung triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ theo chỉ đạo của các cấp về chủ 

trương, giải pháp phát triển kinh tế; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được 

đảm bảo, không xảy ra vụ việc phức tạp; các chính sách an sinh xã hội được thực 

hiện đầy đủ và kịp thời. Trình độ, năng lực và tinh thần làm việc của cán bộ, công 

chức ngày càng được nâng lên, cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình 

mới hiện nay, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của xã. 

* Khó khăn: 

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng còn hạn chế nên ảnh hưởng nhất định đến 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong phát triển kinh tế của địa phương. 

Tình hình thời tiết vụ Đông – Xuân năm 2022 – 2023 diễn biến thất thường, 

vụ đông các tháng đầu năm ít mưa, khô hạn gây ảnh hưởng đến sinh trưởng, năng 

suất cây trồng.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NHỮNG THÁNG TIẾP THEO 

Trong 6 tháng cuối năm 2023 tiếp tục tập trung quán triệt và thực hiện 

những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2023; đồng thời chú trọng chỉ đạo thực hiện một số 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây: 

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ gieo cấy diện tích cây vụ Xuân 2023; thu hoạch 
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một số cây trồng để kịp tiến độ sản xuất vụ Mùa, thực hiện tốt công tác phòng, 

chống sâu bệnh hại trên cây trồng; kiểm soát chặt chẽ chất lượng các loại giống 

cây trồng, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất, tăng cường các biện pháp phòng, 

chống bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi. Chủ động rà soát, xây dựng kế hoạch, 

thực hiện các biện pháp phòng, chống giảm nhẹ thiên tai; kiểm tra các công trình 

thủy lợi, điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất. Thực hiện tốt công tác trồng rừng 

mới, tăng cường công tác bảo vệ và phòng, chống cháy rừng. Tiếp tục đẩy mạnh 

đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, gắn với liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, 

xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông lâm nghiệp; Chương trình mỗi xã một 

sản phẩm năm 2023.  

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa 

bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 2030; Nghị quyết về chính sách đặc thù khuyến 

khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, 

nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 37-

KH/HU, ngày 14/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 

06-NQ/TU, ngày 25/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển 

vùng sản xuất hàng hóa tập trung gắn với chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, 

xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông nghiệp, giai đoạn 2020 - 2030. Chuẩn bị 

các điều kiện tổ chức Hội nghị về sản xuất tiêu thụ sản phẩm Na. 

- Đôn đốc thực hiện các nội dung Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 

2023 đảm bảo tiến độ. Chỉ đạo, lãnh đạo quyết liệt, hướng dẫn xã xóm Đông 

Khao, thôn Đông Khao phấn đấu xây dựng đạt chuẩn khu dân cư kiểu mẫu năm 

2023. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực “Ngày Chủ nhật đỏ 

chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 

tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân dân 

xã Vạn Linh./. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Tiếp tục hỗ trợ kinh phí vốn triển khai các mô hình phát triển sản xuất cho 

người dân trên địa bàn xã nhất là các trương trình hỗ trợ các mô hình như mô hình 

trồng cây ăn quả và chăn nuôi (mô hình trồng cây mác ca …) có giá trị kinh tế cao 

phù hợp với điều kiện khí hậu và thổ nhưỡng. 

Trên đây là nội dung báo cáo về Tình hình phát triển nông nghiệp, nông thôn 

6 tháng đầu năm 2023 xã Vạn Linh. 
Nơi nhận: 
- Phòng NN&PTNT huyện; 

- TT Đảng ủy; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lương Văn Hiến 
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